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S U M M A RY O F N O TAT I O N

Scalar quantities and variables, and symbols for constants are written
in upright glyphs (Latin or Greek), as a,b, c,π. Vector quantities are
printed in boldface as L,S, J and their quantum numbers are denoted
by the same letters in upright glyphs: L,S, J. The meanings of some
common symbols used throughout the text are listed below. More
specific quantities are explained directly in the text. Prime or double
prime is used to distinguish the upper ( ′) and lower ( ′′) levels in a
transition. They occur as superscripts on the quantum numbers. The
subscripts g or u indicate the molecular states associated with the
gerade (even) or ungerade (odd) symmetry, respectively.

v vibrational quantum number

E energy

L orbital angular momentum

S electron spin angular momentum

J total angular momentum excluding nuclear spin

N total angular momentum excluding electron and
nuclear spin, in the case where electron spin is present

I nuclear spin angular momentum

F total angular momentum including electron and nuclear
spin

Λ projection of L along internuclear axis (body-fixed
projection)

Σ projection of S along internuclear axis (body-fixed
projection)

Ω = Λ+ Σ projection of total electronic angular momentum along
internuclear axis

M projection of J on the space-fixed quantization axis

k projection of J along the intermolecular z-axis

K unsigned projection quantum number K = |k|

Σ, Π, ∆ electronic state designation for which |Λ| = 0, 1, 2,
respectively

(φ, θ,γ) Euler angles

kB Boltzmann constant

R internuclear distance

Re equilibrium internuclear distance

U(R) potential energy curve
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ε0 permittivity of vacuum

µ0 permeability of vacuum

c speed of light in vacuum

T temperature

µ reduced mass

The formulas presented in this thesis are reported in SI units unless
explicitly noted otherwise; the exceptions to this rule are spectro-
scopic properties and characteristics (such as distances, e.g.), which
are normally reported in atomic units (a.u.). Energies are here most
frequently reported in K, cm−1 or in eV. In the atomic units system,
four frequently used quantities (Planck’s constant h divided by 2π [ h],
elementary charge [e], electron mass [me], and inverse Coulomb’s
constant [4πε0]) are all unity by definition, making formulas more
simple to read. The atomic unit of length is the bohr

a0 =
4πε0 h

2

mee2
,

where a0 ≈ 0.529 177 210 92(17)× 10−10m.
The atomic unit of energy is the hartree

Eh =
e2

4πε0a0
,

and it has the value Eh ≈ 4.359 744 722 2071(85) × 10−18 J , or
Eh/(hc) ≈ 2.194 746 313 6320(43)× 105 cm−1. Units for other quan-
tities can be readily worked out from these basic few.
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P R E FA C E

The main scientific results of the research that I carried out in the
years 2014–2020 are written up in this habilitation thesis. This is mir-
rored in the selected publications that can be found in the attachment
to this thesis. The covered topics encompass broad field of molecular
physics of small systems, ranging from radiative and non-radiative
processes in early Universe, stellar environments and interstellar me-
dium, through quantum studies on possible cosmological variation
of fundamental constants to physics of ultracold molecules and quan-
tum chaos. Therefore, the main part of this thesis is divided into four
fundamental chapters according to their focus. The purpose of this
work is to briefly describe the current state and summarize the au-
thor’s contributions to these issues.

This thesis is organized as follows: it consists of two parts, the topi-
cal overview of my research followed by the attached scientific papers,
available only in the printed version.

Chapter 1 gives an introduction to radiative processes and dis-
cusses its importance for astrochemistry together with a review of
relevant literature. This is followed by a theoretical description of the
transition processes forming molecular ions or deexcitation of colli-
sional partners, and a summary of main results and findings.

In Chapter 2 the critical exploration of the possibility that the fun-
damental constants of nature may depend on time and space in the
evolving Universe is considered. The possibility of using spectra of
light homonuclear molecular ions, ammonia isotopomers or diatomic
hydride radicals as potential probes of the variations of the proton-to-
electron mass ratio is investigated.

Chapter 3 focuses on the possibility of cooling polar molecules to
nanoKelvin temperature range. The ultracold collisions of several mo-
lecular systems are investigated with emphasis on the influence of ex-
ternal electric or magnetic field on elastic or inelastic collisional rates.

Chapter 4 summarizes the results on the emergence of quantum
chaos in collisions of ultracold magnetic lanthanide atoms. In this
systems quantum chaos is manifested in Fano-Feshbach resonances
due to dense distribution of levels near the dissociation threshold of
the formed dimer.

A summary of the main results and findings of this thesis as well
as conclusion and outlook can be found in Chapter 5.

All relevant papers, published in peer-reviewed international scien-
tific journals with impact factor, of which I am the main author or a
coauthor are attached in the appendices.
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Proti trampotám života dal Bůh člověku tři věci - naději, spánek a smích.

— Immanuel Kant

1
R A D I AT I V E P R O C E S S E S I N A S T R O C H E M I S T RY

The first chapter is dedicated to the study of quantum dynamics of ra-
diative processes in molecules and molecular ions with astrophysical
importance. Such processes include spontaneous emission, emission
and absorption stimulated by black-body radiation, and radiative as-
sociation. All these processes have to be taken into account when
studying wide range of phenomena from the past and present, e.g.
the physical and chemical processes involved in the formation and
evolution of interstellar molecules (Tielens, 2013). Of particular im-
portance is the formation of the first molecules in the Universe (Lepp
et al., 2002). The computational approach developed for calculation
of radiative processes in molecules is useful even for the search for
the possible space-time variations of fundamental constants (Augus-
tovičová et al., 2014c) as will be demonstrated in Chapter 2.

One important avenue of research is focused on the growth of mo-
lecular complexity in the early Universe, when after the period of fast
initial expansion a decrease in number densities and temperature oc-
curred, ending nucleosynthesis. During the recombination epoch, the
neutral atoms He, H and D and singly charged ions He+ and Li+

were produced in collisions of H+, D+, He2+ and Li3+ with electrons.
With the formation of the very first neutral atom – helium – the cre-
ation of the first molecular ions (HeH+ and then H+

2 (Lepp et al.,
2002)) could proceed via spontaneous radiative association process
(and at the same time be enhanced due to a stimulating background
radiation field). It is interesting to note that, although HeH+ was a
cornerstone of early Universe chemistry, it was detected only recently
(Güsten et al., 2019) in planetary nebula NGC 7027. The subsequent
formation of the neutral H2 molecule (via charge transfer reaction of
H+
2 with H (Lepp et al., 2002) and at later times through associative

detachment reaction of H− with H (Kreckel et al., 2010; Gerlich et al.,
2012)) led to cooling of primordial clouds allowing them to collapse.
Thus the radiative association stands at the beginning of the chain of
processes leading to the formation of the first structures in the early
Universe. Hydrogen and helium containing diatomic ions H+

2 , HeH+

and He+2 are assumed to be present in significant abundances in the
atmospheres of white dwarf stars, either in the helium-rich ones or in
the more numerous hydrogen-dominated DA-type stars, respectively
(Koester and Chanmugam, 1990).

12

radiative processes in astrochemistry 13

In addition to cooling, radiation due to spontaneous depopulation
has important astrophysical implications, as metastable atomic states
are considered to provide most of the light emitted from planetary
nebulae. The measured intensities of the relevant radiation lines can
yield information on temperatures, densities and chemical composi-
tions in these environments.

Helium is an important atomic species for primordial chemistry
with cosmic abundance second only to hydrogen. Its metastable
triplet state He 23S with electronic configuration 1s2s (19.75 eV above
the helium ground state) has an extremely long lifetime - about two
hours (Drake, 1971; Hodgman et al., 2009) because the direct radia-
tive transition to the ground state is doubly forbidden by quantum
mechanical selection rules. The relatively large amount of helium in
interstellar space, led the author and her co-workers to study the de-
population of the metastable levels (both singlet and triplet) of He
by radiative collisions with hydrogen, helium and lithium ions - i.e.
species present in abundance in early Universe. These collisions result
in the formation of molecular cations, either in high-spin or low-spin
electronic state through the process of radiative association.

Radiative association reaction proceeds through collision of two
smaller species that can remain close together for a considerable time
and form an unstable collisional complex even on the excited state po-
tentials. The barrier that holds the two species (either ion-atom pairs
or reactive neutrals) together is most commonly caused by centrifugal
potential, but there are many adiabatic potential curves which exhibit
barriers even for zero angular momentum. Stabilization of the com-
plex against redissociation is finally ensured by radiative transition to
bound levels of the ground or other lower-lying electronic state.

Studies of collisional complexes on different excitation levels can
provide reaction rates crucial for the primordial and interstellar chem-
istry, especially when the efficiencies of radiative processes at differ-
ent temperatures are compared. Due to the difficulty of correspond-
ing laboratory experiments (Gerlich and Horning, 1992), most of the
cross sections and rate coefficients for radiative association processes

[…]

Evenson, 1993; Blake et al., 1986; Farhoomand et al., 1985). With an ex-
ception for γ(r), the functional forms of the morphed approximants
were deduced from the available ab initio data (Loo and Groenen-
boom, 2007; Langhoff and Partridge, 1984; Kristiansen and Veseth,
1986): γ(r) was assumed to be a linear function in r. To allow for
evaluation of the mass dependence of the molecular states, the mass
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dependence of each of the Hamiltonian terms was respected explic-
itly.

a.2 zeeman hamiltonian

If a homogenous magnetic field is applied the molecular magnetic
moment interacts with the field and as a result the energy levels
are shifted due to the Zeeman effect, with the Zeeman interaction
Hamiltonian operator HZ = −µs · B, where µs is the magnetic mo-
ment in the space-fixed reference frame. The magnetic moment of the
|Ω| = 3/2 state is large in contrast with the |Ω| = 1/2 state for which
the orbital and spin contribution to the molecular magnetic moment
nearly cancel. Magnetic field B is chosen along the space-fixed Z-axis.

The field-free Hamiltonian H is invariant under any rotation of the
space fixed axis system, hence the total angular momentum includ-
ing nuclear spin and its component relative to the space-fixed Z axis,
F,MF (in the coupling scheme F = J+ I, where the nuclear spin of
the hydrogen nucleus J is coupled with the rotational angular mo-
mentum J) are good quantum numbers. The total parity ε as a good
quantum label was mentioned earlier. The symmetries of the system
are further reduced when an external magnetic field is applied. The
term HZ is not, however, totally symmetric in the group of spatial
three-dimensional pure rotations but it is invariant under arbitrary
rotation about the direction of B. In other words the symmetries of
HZ includes precession about the Z axis and inversion of the spatial
coordinates of all atoms in a molecule, thus MF and ε remain good
quantum numbers.

We adopted the Zeeman Hamiltonian for a diatomic molecule,
which contains the isotropic electron spin Zeeman effect, the electron
orbital Zeeman effect, the rotational Zeeman effect, the anisotropic
electron spin Zeeman effect, the nuclear spin Zeeman effect, extended
to the Λ-doubling Zeeman terms for Π molecules (Brown et al., 1978)

HZ = µ0B
[
gST

1
p=0(S) + gLT

1
p=0(L) − gr(r)T

1
p=0(J − L − S)

+ gl
∑
q=±1

D10q(ω)∗T1q(S)

− g ′l
∑
q=±1

e−2iqφD10−q(ω)∗T1q(S)

− ge
′
r

∑
q=±1

∑
p

e−2iqφ(−1)pD1−p−q(ω)∗T1q(J − S)
]

− µNBgNT
1
p=0(I) −

1

2
T2
(
χ(r)

)
T2(B, B),

where µ0 is the Bohr magneton, µN is the nuclear magneton, gS is
the electron spin g-factor, gL is the electron orbital g-factor, gr is the
rotational g-factor, gN is the nuclear spin g-factor, and χ is the mag-
netic susceptibility (Ramos and Bueno, 2006; Flygare, 1974). Note that
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a reliable determination of the functions gr(r) and χ(r) for open-shell
molecules appears as still infeasible. However, for fields weaker than
∼ 106 Gauss, gr(r) can be treated as a constant and χ(r) safely ne-
glected (Angel and Landstreet, 1974); in this study we rely on gS =

2.00152, gL = 1.00107 gr = −0.000633, gl = 0.00400,g ′l = 0.006386,
ge
′
r = 0.0020446 (Brown et al., 1978), and χ=0.
The sought energies of 16OH in a homogenous magnetic field B

were obtained by diagonalizing the total Hamiltonian H +HZ as a
matrix in the basis (25).

a.3 estimations of transition intensities

The probability of an electric and magnetic dipole transitions from
an initial state |ψ〉 to a final state |ψ ′〉 is proportional to the square of
the transition matrix element 〈ψ|T1p(µ

el/mag
s )|ψ ′〉 times a cube of the

transition frequency. The spherical irreducible tensor operator of the
dipole moment transforms under rotation of the coordinate frame as

T1p(µ
el/mag
s ) =

∑
q

D1pq(ω)∗T1q(µ
el/mag
m ),

where D1pq(ω) are elements of Wigner rotation matrix, ω is a general
symbol for a set of three Euler angles. Using a direct product wave
function |(JI)Ω, F,MF〉|v;Λ,S,Σ〉|, we can separate the rotational part
involved only by the Wigner D-matrix and vibronic part involved
only by T1q(µ

el/mag
m ). Employing the Wigner-Eckart theorem we can

calculate the rotational matrix element as Brink and Satchler (1994)

〈(JI)Ω, F,MF|D
1
pq(ω)∗|(J ′I)Ω ′, F ′,M ′F〉

= (−1)F+F
′+Ω+I−MF+1[F][F′][J][J′]

×

(
F 1 F′

−MF p M ′F

){
F F ′ 1

J′ J I

}(
J 1 J′

−Ω q Ω ′

)
,

where [F] =
√
2F+ 1 etc. The vibrational transition moment

〈v;Λ,S,Σ|T1q(µ
el/mag
m )|v;Λ ′,S,Σ ′〉δΣ ′ΣδΛ ′Λ for the ground electronic

state varies with vibrational quantum number only weakly (Loo and
Groenenboom, 2007), therefore we can assume a constant value taken
as one for the purpose of the relative intensities determination:

I
el/mag
rel ∝ |〈J,MJ, |Ω|, I,MI,p|D1pq(ω)∗|J ′,M ′J, |Ω

′|, I,M ′I,p
′〉|2,

where the transformation from coupled to uncoupled representation
is given as usual via Clebsch-Gordan coefficients

|J,MJ,Ω, I,MI〉 =
J+I∑

F=|J−I|

F∑
MF=−F

|(JI)Ω, F,MF〉〈F,MF|JMJIMI〉.
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