**Oponentský posudek habilitační práce Ing. Lucie Augustovičové, Ph.D.**
***“Quantum dynamics of small molecular systems from diatomics to polyatomics”***

Habilitační práce Ing. Augustovičové obsahuje přehled výsledků jejího teoretického výzkumu v oboru atomové a molekulové fyziky, které obdržela ve spolupráci s českými i zahraničními vědci v letech 2014-2020 jednak na Matematicko-fyzikální fakultě UK a jednak během svého zahraničního pobytu na institutu JILA Physics Frontiers Center a na Univerzitě v Coloradu v USA. Zajímá se především o přesné výpočty struktury malých molekul a dále procesů, kterých se tyto molekuly účastní a které mají velký význam při modelování raného vývoje vesmíru, hvězd a dalších astrofyzikálních prostředí.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol, které vždy obsahují stručný úvod do specifických témat, kterými se Ing. Augustovičová se svými kolegy blíže zabývala, a dále zevrubný přehled jejich výsledků. Detaily výpočtů a podrobná diskuze obdržených výsledků jsou uvedeny v příložených článcích seřazených podle témat popsanych v jednotlivých kapitolách. Kromě dvou článků je Ing. Augustovičová vždy prvním autorem, což vypovídá o jejím velkém podílu na výsledcích obsažených v jednotlivých článcích. Ve všech specifických oblastech výzkumu publikovala své články v impaktovaných odborných časopisech, jako jsou *Physical Review A*, *Monthly Notices of the Royal Astronomical Society*, či *Astronomy & Astrophysics*, což vypovídá o nesporné kvalitě její práce.

Šest z prezentovaných článků, které bezprostředně navazují na její výzkum v rámci doktorského studia na MFF UK a jejichž výsledky jsou shrnuty v první kapitole, se zabývá procesem radiační asociace lehkých atomů a iontů (H, He, Li) a konkurenčními neradiačními procesy. Autorka se zabývala především procesy, které nebyly dosud podrobně studovány na plně kvantově mechanické úrovni. Kromě poskytnutí potřebných dat pro astrofyzikální modely vidím jako hlavní přínos poukázání na význam kvadrupólových přechodů pro radiační asociaci.

Další tři články a druhá kapitola této práce je věnována výpočtům mikrovlnných přechodů v malých molekulách, které jsou vhodnými kandidáty pro pozorování případné proměnlivosti základních fyzikálních konstant v čase, především poměru hmotností protonu a elektronu. Se svými kolegy Ing. Augustovičová navrhla řadu přechodů v molekulových iontech $H_2^+$ , $D_2^+$ a $He_2^+$ a molekulách OH a $NH_3$ , které mají velkou citlivost na případné změny tohoto poměru hmotností, zvláště pokud se vyskytují v silných magnetických polích, a jsou proto experimentálně zajímavé.

Kromě těchto dvou oblastí se Ing. Augustovičová zabývala též vlivem vnějšího elektrického a magnetického pole na nízkoteplotní srážky molekul NO a CaOH, což má velký význam pro efektivní chlazení molekul a dosažení velmi nízkých teplot, a také přítomností kvantového chaosu ve spektrech Fano-Feshbachových rezonancí dimerů $Er_2$ a $Dy_2$ . Tato témata jsou obsahem třetí, resp. čtvrté kapitoly, a v obou případech autorka využívá své zkušenosti s detailními výpočty spekter a dynamiky malých molekul k získání nových netriviálních výsledků.

Práce též obsahuje krátkou přílohu, kde je podrobnější teoretický popis struktury molekuly OH. V závěru autorka shrnuje dosažené výsledky a stručně se zmiňuje o oblastech, kterým se i nadále věnuje.

Jak po odborné, tak i po formální stránce nenacházím v práci nedostatky. Veškeré výpočty byly provedeny velmi pečlivě a na úrovni současného stavu poznání. Obdržené výsledky rozšiřují naši znalost struktury a dynamiky malých molekul a povedou k lepším a přesnějším modelům astrofyzikálních systémů, kde se tyto molekuly vyskytují. Jediné, co by se snad dalo práci vytknout, je absence přímého porovnání výsledků s experimenty, což je ale způsobeno výběrem témat a studovaných molekul, pro které jsou přesné experimenty, zvláště v pozemských podmínkách, velmi náročné. Ale jak uvádí autorka v závěru své práce, její výpočty již inspirovaly experimentální skupinu na Harvardově univerzitě k vytvoření velmi chladného vzorku molekul CaOH, a doufejme, že se objeví i další experimenty potvrzující její předpovědi.

Ing. Augustovičová podle mne patří k předním vědkyním ve svém oboru a prokázala, že ho dokáže aktivně rozvíjet. Během necelých deseti let se etablovala jako odbornice na přesné výpočty spekter malých molekul a souvisejících procesů. Domnívám se, že i nadále bude velkým přínosem pro rozvoj tohoto širokého oboru, zvláště podaří-li se jí přilákat ke svým tématům studenty, kterých bohužel zatím nevedla mnoho vzhledem k velké konkurenci v rámci teoretické fyziky na MFF UK.

Závěrem bych chtěl uvést, že ač kontrola originality habilitační práce systémem Turnitin ukázala velkou shodu (celá první a větší části druhé a třetí kapitoly) s blíže neurčenou studentskou prací na Univerzitě Karlově, jde pravděpodobně o chybu. Disertační práce Ing. Augustovičové obhájená na Univerzitě Karlově sice obsahuje několik pasáží, které jsou velmi podobné těm z její práce habilitační, ale podle mě jde o přiměřenou podobnost vzhledem k odbornému zaměření textu, který obsahuje řadu definic, základních vzorců a odkazů na literaturu. Nenašel jsem žádný jiný text, který by obsahoval např. celou první kapitolu. Shody s jinými odbornými texty jsou poměrně malé a na odborný text běžné.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji, aby byla předložená práce uznána jako habilitační na Matematicko-fyzikální fakultě Univerzity Karlovy v Praze a Ing. Augustovičové byl udělen titul docent.

V Praze dne 5. 4. 2021

doc. RNDr. Karel Houfek, Ph.D.